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SEZNAM ZKRATEK
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AD Alzheimerova choroba

APP amyloidní prekurzorový protein
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I. ÚVOD

Civilizační onemocnění provázejí lidstvo již odedávna. V posledních letech, i přes stále se

zlepšující technologie, se výskyt některých nemocí zvyšuje. Je to dáno tím, že lidé jsou

vystavováni velkému počtu rizikových faktorů. Tyto faktory je možno rozdělit do dvou

základních skupin. Faktory vnější a faktory vnitřní. K vnějším faktorům patří např. kouření,

strava, stres, sedavý způsob života, infekce atd. Tyto faktory jsou ovlivnitelné, je možno se

jich vyvarovat a dodržovat jistá preventivní opatření. Faktory vnitřní – mezi ně se řadí

genetické vlivy, u kterých jedinci mají ve své genetické výbavě přítomnou genetickou mutaci,

kterou mohou dále předávat svým potomkům. Tyto faktory jsou neovlivnitelné.

Na prvním místě morbidity i mortality se řadí kardiovaskulární onemocnění, přičemž

v ČR podle ÚZIS v roce 2012 činila úmrtnost celých 49 %. Mezi druhou nejčastější příčinu

úmrtí se řadí zhoubné novotvary, mortalita činila 25,3 %. Dalšími závažnými onemocněními

jsou nemoci dýchací soustavy, gastrointestinální soustavy a v neposlední řadě i onemocnění

nervové soustavy, které se řadí mezi ostatní nemoci. Vše je shrnuto v obr. 1 1.

Obr.1 Struktura zemřelých podle příčin v letech 2002 a 2012
1
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 Z obrázku vyplývá, že i onemocnění nervové soustavy mají nemalý podíl na úmrtnosti.

Mezi tyto onemocnění se řadí např. infekční zánětlivá onemocnění (meningitida,

encefalitida), epilepsie, různé stavy po úrazech a v neposlední řadě i neurodegenerativní

onemocnění.

Neurodegenerativní onemocnění mají společné znaky. Onemocnění mají progresivní

průběh, jsou nevyléčitelná a patologickými znaky jsou agregáty a inkluze tvořené

specifickými proteiny. Mezi hlavní neurodegenerativní onemocnění patří Alzheimerova

choroba, která zaujímá 60 – 70% všech případů demence, dále Parkinsonova choroba,

Frontotemporální demence, Hungtingtonova nemoc a další jiné formy demence 2,3.

Na celém světě je 25 milionů lidí postižených demencí. Podle epidemiologických

studií se odhaduje, že v roce 2030 se množství nemocných zdvojnásobí a v roce 2050 bude

až 115 milionů pacientů trpících demencí. Incidence těchto případů v celém světě je ročně

zhruba 5 milionů. Incidence neurodegenerativních chorob stoupá s věkem, ohroženi jsou

tedy nejvíce senioři kolem 65 let, ovšem jsou i jisté případy, kdy nemoc propukne dříve.

Na celém světě byla prevalence demence u lidí nad 60 let odhadnuta na 3,9 %.

Regionální prevalence je 1,6 % v Africe, 4,0 % v Číně a západním Tichomoří, 4,6 % v Latinské

Americe, 5,4 % v západní Evropě, a 6,4 % v Severní Americe. Prevalence demence nad 70 let

v Evropě je 6,4 %, pro Alzheimerovu nemoc (AD) je to 4,4 %. V USA ve věku nad 70 let je AD

9,7 %. Lidé, trpící určitou formou demence mají vysoké finanční nároky na zdravotnický

a sociální systém. V roce 2010 byly celosvětové celkové náklady odhadnuty

na 604 miliard USD 4,5,6.

Stále probíhají klinické studie vedoucí ke zjištění výskytu forem demence.

Např. ve studii, která probíhala v Austrálii, byli vybráni muži a ženy ve věku od 60 let.

336 těchto účastníků se podrobilo průřezové studii. Účastnili se rozhovorů a testů určujícím

kognitivní funkce. Z výsledků vyplynulo, že Australané trpí Alzheimerovou nemocí v mladším

věku 7.

Etiologie Alzheimerovy choroby ještě není plně objasněna, a proto je léčba jen

symptomatická. U této choroby dochází k ovlivnění kognitivních funkcí – zhoršení paměti,

potíže s řečí, ke změně osobnosti a chování, problémům s orientací jak v čase, tak i prostoru,

problémům s chůzí, atd. Léčba se tedy týká ovlivňování kognitivních funkcí, kdy se léčí jen

projevy nemoci, zlepšuje se pacientova kvalita života a zpomaluje se průběh nemoci.
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 Portfolio léčiv Alzheimerovy choroby je poměrně úzké a minimálně polovinu reálných

léčiv tvoří látky přírodního původu (galanthamin, huperzin A). Přírodní látky se proto staly

vyhledávanou skupinou sloučenin, kterým je věnována velká pozornost především jako

potenciálním kognitivům. Ve světě je několik pracovních skupin, které sledují

neuroprotektivní účinky především alkaloidů z čeledi Amaryllidaceae. Existují však další

isochinolinové alkaloidy – např. z čeledí Papaveraceae a Fumariaceae, které vykazují rovněž

zajímavou potenciální anticholinesterasovou aktivitu. Pracovní skupina v ČR, která se těmito

látkami zabývá, je ADINACO Research Group z Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové.
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II. CÍL PRÁCE

Cílem rigorózní práce bylo:

1) provedení rešerše na téma vlivu prolyloligopeptidasy v procesu Alzheimerovy

choroby,

2) zjištění přírodních látek, kterým byla a je věnována pozornost z uvedeného hlediska,

3) změření IC50 u 40 alkaloidů izolovaných z různých rostlin a také komerčních, které

byly poskytnuty pro tento účel pracovní skupinou ADINACO,

4) vyhodnocení výsledků,

5) sepsání rigorózní práce.
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III. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Neurodegenerativní choroby

Neurodegenerativní onemocnění je souhrnné označení pro choroby mozku, periferních

nervů a míchy. I přesto, že se poškození týká různých částí nervové soustavy, jsou

pro neurodegenerativní choroby typické určité znaky. Jedním z těchto znaků je progresivní

průběh choroby, úbytek specifických skupin neuronů (v důsledku toho dochází k závažným

neurologickým a psychickým příznakům), tvorba shluků, které jsou tvořeny patologicky

změněnými proteiny. V neposlední řadě je třeba zmínit nevyléčitelnost těchto

onemocnění. Mezi neurodegenerativní onemocnění patří např. Parkinsonova nemoc,

Huntingtonova nemoc, systémová atrofie ale především Alzheimerova choroba.

3.1.1. Alzheimerova choroba

Alzheimerova choroba je progresivní neurodegenerativní onemocnění, které je nejčastější

příčinou demence. Tato choroba končí smrtí jedince během 6 – 10 let od propuknutí nemoci

(záleží také na progresi onemocnění). K poškození a nevratnému zániku nervových buněk

dochází především v mozkové kůře. Dále dochází k úbytku acetylcholinu (ACh), který je

zodpovědný za přenos nervových vzruchů. V důsledku úbytku ACh dochází

ke ztrátě kognitivních funkcí – poruchy převážně krátkodobé paměti, poruchy řeči, plynulosti

a srozumitelnosti v mluvení. Nemocní neudrží pozornost, nejsou schopni se koncentrovat

a jsou také velmi často desorientovaní (problémy s orientací jak v čase tak i prostoru).

Dochází ke ztrátě osobnosti a není možné, aby se takto nemocný člověk dokázal sám o sebe

postarat. Ztráta kognitivních funkcí patří k hlavním diagnostickým kritériím při stanovení

Alzheimerovy choroby. Kognitivní poruchy doprovází i poruchy nekognitivní, kterým je třeba

věnovat nemalou pozornost. Nemocní často trpí např. depresemi, zvýšeným krevním tlakem

a bolestmi hlavy 8,9.

Obr. 2 Obvyklý průběh Alzheimerovy choroby v čase
10
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3.1.1.1. Etiologie

Příčiny vzniku a rizikové faktory AD nejsou stále plně objasněny a zůstávají stále otázkou

mnoha hypotéz. Odhadují se však rizikové faktory. Mezi potvrzené rizikové faktory patří věk

a z části i genetický podklad, kdy na chromozomu 21 je uložen gen, který kóduje amyloidový

prekurzorový protein (Amyloid Precursor Protein – APP). APP je protein, který je zodpovědný

za ukládání patologického proteinu beta-amyloidu. Tyto změny na chromozomu se vyskytují

u 5 – 20 % případů rané formy AD (nástup příznaků do 60. roku). Pro pozdní formu AD (první

nástup příznaků po 60. roku) je hlavním rizikovým faktorem gen apolipoprotein E


[…]


zahrnut do souboru proto, že se řadí svojí strukturou k indolovým alkaloidům, a proto lze

pokládat za instruktivní jeho biologickou aktivitu.
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Podobně byly do souboru zařazeny matrin s hodnotou IC50 276 ± 50,8 µM

a oxymatrin s IC50 304 ± 54,9 µM, izolované ze Sophora flavescens. Oba alkaloidy jsou

chinolizidinového typu, které jsou charakteristické pro zástupce čeledi Fabaceae.

Huperzin A je přírodní, vysoce aktivní AChE inhibitor izolovaný z Huperzia serrata

(Huperziaceae), který se v blízké době stane reálným léčivem jako kognitivum. V Číně je už

schválen jako léčivo pro Alzheimerovu chorobu a kromě svých kognitivních účinků má

neuroprotektivní vlastnosti. Existuje názor, že jedním z mechanismů účinku huperzinu může

být i snížení hladiny železa v mozku (zvýšená hladina železa v mozku vede k poškození

nervové tkáně, atrofii neuronů) 67,68. V našem měření nebyl prokázán žádný účinek proti

POP.

Syntetický rivastigminium tartarát byl zaveden do praxe při léčbě AD, avšak jako AChE

a BChE inhibitor. Jako inhibitor POP nevykazuje žádné slibné výsledky.

Ze struktury měřených látek je patrné, že většina molekul jsou molekuly lipofilní, což

je také předpokladem pro dobrý průnik do CNS. Alkaloidy vykazující inhibiční aktivitu jsou

isochinolinového typu. Hodnotami IC50 se nejvíce k referenční látce baikalinu blíží rekulin,

hamayn a 8-O-demethylmaritidin. Zdá se, že by tyto látky mohly být perspektivní pro další

studium inhibice POP, především však musí být studovány jejich parciální deriváty.
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Název rigorózní práce: Přírodní látky a jejich biologická aktivita X. Screening vybraných

alkaloidů na inhibici prolyloligopeptidasy

Alzheimerova choroba je nejzávažnějším a nevyléčitelným neurodegenerativním

onemocněním, jehož incidence roste. Z těchto důvodů jsou hledány nové terapeutické

postupy a především léčiva, která by rozšířila portfolio využitelných terapeutických

prostředků. V současné době (na základě evidence based medicine) přicházejí v úvahu dvě

hlavní skupiny léčiv: kognitiva (inhibitory AChE, případně BuChE) a antagonisté NMDA

receptorů. Přestože příčiny vzniku uvedené choroby nejsou známy, jsou známy dílčí

patofyziologické procesy, které se při rozvoji choroby uplatňují. Hledání nových kandidátních

léčiv v dalších oblastech je předmětem rozvíjejícího se výzkumu. Jednou z těchto oblastí je

hledání inhibitorů prolylendopeptidasy, které se mohou velmi příznivě uplatnit v procesech

spojených s pamětí a učením.

V této práci bylo podrobeno studiu inhibice prolylendopeptidasy 41 látek alkaloidní

povahy (isochinolinové a chinolizidinové alkaloidy, alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae),

které byly dříve studovány na inhibici AChE a BuChE a které byly získány od pracovní skupiny

ADINACO Research Group (UK v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické botaniky a ekologie). Hodnotami IC50 se nejvíce k referenční látce baikalinu,

blíží argemonin, hamayn a 8-O-demethylmaritidin. Z hlediska inhibice AChE a BuChE jsou

však všechny látky s výjimkou 8-O-demethylmaritidinu neaktivní (IC50> 50 μM; 8-O-

demethylmaritidin IC50 28,02 ± 2,42 μM (AChE)). Do jaké míry budou tyto látky vhodné pro

další práci, ukáže studium jejich aktivity na další enzymové systémy lidského mozku (inhibice

BACE1, GSK-3β).

Klíčová slova: Alzheimerova nemoc, prolyloligopeptidasa, alkaloidy
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Consultant: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Title of thesis: Natural compounds and their biological activity X. Screening of selected

alkaloids on inhibition of prolyloligopeptidase

Alzheimer´s disease is the most serious and incurable neurodegenerative disease, which

incidence is increasing. For these reasons, the search for new therapeutic practices and

especially medicines that would expand the portfolio of useful therapeutic agents. At the

present time (based on EBM) two main groups of drugs come into consideration: cognitives

(AChE, or BuChE inhibitors) and NMDA receptor antagonists. Although the causes of the

disease are not known, partial pathophysiological processes that are applied in the

development of the disease are known. The search for new drug candidates in other areas is

subject of an emerging research. One of these areas is the search for inhibitors prolyl

endopeptidase which can favorably be applied in processes related to memory and learning.

In this work, 41 alkaloidal substances (isoquinoline and quinolizidine alkaloids,

alkaloids of plants from the family Amaryllidaceae), which were previously studied on the

inhibition of AChE and BuChE, which were obtained from the working group ADINACO

Research Group (Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Botany and Ecology). Have been subjected to the study of

POP inhibition. The IC50 value of reference substance baicalin is approaching most by

reticulin, argemonine, hamayne and 8-O-demethylmaritidine. However, all substances

except 8-O-demethylmaritidine are inactive (IC50> 50 μM; 8-O-demethylmaritidine IC50

28,02 ± 2,42 μM (AChE)) from the inhibition of AChE and BuChE point of view. The study of

their effect on other human brain enzyme systems (inhibition of BACE1, GSK-3β) shows to

which extent these substances are suitable for futher work.

Key words: Alzheimer‘s disease, prolylendopeptidase, alkaloids
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