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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce mgr. Lucie Ibrmajerové spadá tematicky do velmi aktuální oblasti současného

výzkumu přírodních látek, a to hledání nových struktur potenciálně využitelných v terapii Alzheimerovy

choroby, jež je stále větším problémem nejen zdravotnickým, ale i sociálním. Rigorozantka se zabývala

stanovením inhibiční aktivity vybraných alkaloidů vůči prolyloligopeptidase.

Práce je experimentálního charakteru, má rozsah 56 stran, v seznamu literatury je uvedeno 68

odkazů. Práce je členěna obvyklým způsobem. Teoretická část práce podává stručný přehled současných

poznatků o Alzheimerově nemoci a terapeutických možností ovlivnění této choroby. Kapitola svědčí o

schopnosti rigorozantky pracovat s literaturou, najít důležité a relevantní informace a jasně a srozumitelně o

zkoumané problematice pojednat. Experimentální část je sepsána přehledně a doplněna vzorci

zkoumaných alkaloidů. Výsledky laboratorních měření jsou shrnuty do jedné tabulky a se znalostí věci

kriticky zhodnoceny v diskusi. Po formální stránce je rigorózní práce zpracována pečlivě; v práci se

vyskytuje jen malý počet neopravených překlepů.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

str. 7 – v seznamu zkratek chybí vysvětlení zkratky ÚZIS použité na str. 8,

str. 26, str. 32 – jaký je rozdíl mezi látkou 6 a látkou 23,

str. 27 – u baikalinu a rivastigminu je uvedeno, že byly komerční, chybí však údaj o firmě,

str. 33, str. 40 – zásobní roztok alkaloidů v dimethylsulfoxidu byl ředěn dimethylsulfoxidem nebo vodou –

není vysvětleno proč a u kterých alkaloidů bylo použito příslušné rozpouštědlo,

str. 47 – použitý literární zdroj by bylo vhodnější citovat jako publikaci s ISBN než jako internetový odkaz.

Rigorozantka splnila vytyčený cíl. Její práce splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní práci,

a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 12. 5. 2015 Podpis oponenta rigorzní práce